

M.Com Semester - 1 (CBCS) Examination
Oct/Nov. -2019 - [NEW COURSE]
MANAGEMENT OF SELF AND CAREER (CORE)

Time: 2:30 Hours**Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન-1 (A) વ્યક્તિત્વ વિકાસ અને કારકિર્દી ઉન્નતિનાં નિયેના આધાર સ્તંભનું વર્ણન કરો. “સ્વમૂલ્યાંકન”. (10)
- પ્રશ્ન-1 (B) વ્યક્તિત્વની વ્યાખ્યા આપી, વિવિધ પ્રકારનાં વ્યક્તિત્વની ખાસિયતો વર્ણવો. (10)
- અથવા
- પ્રશ્ન-1 સ્વપ્રશંસા, સ્વ-વિકાસ અને સ્વ-પૂછપરછ (પુચ્છ) ની ભૂમિકા વ્યક્તિત્વ વિકાસ અને ઉચ્ચસ્તરીય કારકિર્દીનાં ત્રીજા, ચોથા અને પાંચમા આધારસ્તંભો તરીકે સ્પષ્ટ કરો. (20)
- પ્રશ્ન-2 સ્વને લાયક બનાવવાનાં કોઈપણ સાત પરિબલો સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો. (20)
- અથવા
- પ્રશ્ન-2 સ્વઓળખાણ અને સ્વમૂલ્યાંકનનાં નવા અભિગમની નિયેના મુદ્દાઓને ખ્યાલમાં રાખી ચર્ચા કરો. (20)
- સ્વ કેન્દ્રિય પ્રક્રિયા – સ્વ ઓળખનું મેટ્રીક્સ (શ્રેણીક) – સ્વ માન્યતા પદ્ધતિ- સ્વ ઓળખનું પેકેજિંગ.
- પ્રશ્ન-3 જાગૃત મન, અર્ધજાગૃત મન અને અજાગૃત મનનું બંધારણ અને કાર્ય સમજાવો. (15)
- અથવા
- પ્રશ્ન-3 વ્યક્તિગત મિશન પત્રક બનાવવા માટેની જરૂરિયાત અને પ્રક્રિયા જણાવો. (15)
- પ્રશ્ન-4 (A) 21મી સદીમાં કારકિર્દી સંચાલનને લગતાં મુદ્દાઓ અને પડકારની ઓળખ આપો. (08)
- (B) 21મી સદીમાં સલાહ અને પરામર્શ માટેની જરૂરિયાતોની ચર્ચા કરો. (07)
- અથવા
- પ્રશ્ન-4 ટૂંકનોંધ લખો. (15)
- સલાહની ભૂમિકા.
- જોબ પસંદગીનાં માપદંડો.
- કારકિર્દી સંચાલનનાં વિવિધ મુદ્દાઓની ઓળખ.

ENGLISH VERSION

Que-1 (A) Explain following pillar of Personality Development and Career Advancement “Self Assessment”. (10)

Que-1 (B) Give the definition of personality and describe various type of personality traits. (10)

OR

Que-1 Explain the role of Self Appraisal self development and self Interrogation as the third, fourth and fifth pillars of Personality Development and Career Advancement. (20)

Que-2 Explain ‘any seven’ self Qualifying factors in brief. (20)

OR

Que-2 Discuss a new approach self identification and self assessment by considering following points. (20)

- Self Centric process – self identification matrix

- Self belief system – packaging of self identify

Que-3 Explain constitutes and Mechanics of conscious, sub-conscious and unconscious mind. (15)

OR

Que-3 Need and process for preparing a personal mission statement. (15)

Que-4 (A) Identify the issues and challenges for career management in the 21st century. (08)

Que-4 (B) Discuss the need for “Advising and counseling” in the 21st century. (07)

OR

Que-4 Short note. (15)

- The role of Advisor

- Job selection criteria

- Identification of various issues for career management.
